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ABSTRAKT

Akademická půda i klinické prostředí v nemocnicích jsou náročnou oblastí, kde studenti

zakouší stres, který může být vystupňován až v chronickou úzkost. Klinická praxe je

významným studijním prostředím pro studenty ošetřovatelství. Praktická výuka

uskutečňovaná v přirozeném klinickém prostředí tvoří minimálně polovinu z celkového

rozsahu studijního plánu. Klinické prostředí je pak studenty popisováno jako nejvíce

stresující záležitost při studiu ošetřovatelství. Strach a úzkost jako nejčastější reakce

na stres pak může mít u těchto studentů negativní dopad na výkon a na vytváření chabých

vypořádacích technik a schopností, které pak ovlivňují jejich náhled na ošetřovatelství

a jejich budoucí směřování. Významnou strategií pro snížení studentské úzkosti

a k podpoře efektivní adaptace je vytvoření propojeného a funkčního systému mentorů

a studentských týmů, supervizorů a vytvoření pozitivního pracovního prostředí.

Klíčová slova: klinická praxe, studenti ošetřovatelství, klinické výukové prostředí, stres,

úzkost, intervenční strategie

ABSTRACT

Theoretical nursing studies and clinical training might be really demanding and stressful

for many students. Clinical training has always been an important part of nursing

education. Clinical practice performed in hospitals is the larger part of nursing education.

Furthermore, nursing undergraduate students have been describing clinical practice as one

of the most stressful and anxiety producing components of the whole nursing program.

Stress and anxiety might have negative impact on students´ productivity and therefore they

develop poor coping techniques. It might effect their view on nursing in general and their

future professional field. The role of clinical supervison, nurse teachers, pairs of

undregraduate students supervising one another and positive clinical learning environment

belong to significant and interventional strategies decreasing nursing students´stress and

anxiety. The whole system must be interconnected all together and must work.

Keywords: clinical practice, nursing students, clinical learning environment, stress,

anxiety, intervention strategies

„There´s a story behind every person.

There´s a reason why they are the way they are.

Thing about that before you judge someone.

(Unknown)

Za každým člověkem je nějaký příběh.

Vždycky je důvod, proč jsou lidé takoví, jací jsou.

Přemýšlej o tom, než začneš někoho soudit.

(Neznámý autor)
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ÚVOD

Studium ošetřovatelství je velmi náročné a stresující, zvláště pro ty, kdo na jeho půdu

vstupují bez jistého teoretického předporozumění a znalosti nemocničního prostředí. Jako

absolventka gymnázia studující v prezenčním studiu jsem si zakusila sama, jaké to je být

sestrou – studentkou/žákyní. Studovala jsem však i majíc vlastní rodinu, takže svým

způsobem patřím také do kategorie „netradičních“ studentů. K ošetřovatelství jsem však

přistoupila ještě z jiné strany, neboť jsem absolventkou Husitské teologické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze. Tato práce se mi proto stala svým způsobem vyznáním

a poklonou ošetřovatelství. Chtěla jsem jí však poukázat také na problémy, kterým čelí

absolventi gymnázií, pro něž je vstup na neznámou půdu někdy velmi nesnadný.

Teoretická část práce je členěna na čtyři kapitoly. V první kapitole jsem se pokusila

filozoficky vymezit ošetřovatelství prostřednictvím filozofických pojmů těla

a tělesnosti a nastínila jsem zde myšlenkový vývoj a posun ošetřovatelství od pohledu na

sestry jako pomocnice lékaře k samostatným odborně vzdělaným profesionálům s vlastní

cestou a směřováním. Ošetřovatelství však klade obrovské nároky na ty, kteří pečují

a pomáhají, aby zůstali především lidmi, a ne odosobnělými jedinci „jen“ technicky

zabezpečujícími pacienta.

Druhá kapitola se zabývá vzděláváním studentů ošetřovatelství, jejich motivací

a možnostmi studia. Současný technický pokrok sice studentům nabízí obrovské množství

informací a možností skrze e-learningové studium, je však nutné si uvědomit, že

ošetřovatelství je především setkáním. Pro studenty je to na jedné straně setkání s učiteli

a sestrami, kteří jsou pro studenty obrazem ošetřovatelství a významným motivačním

faktorem, ale ošetřovatelství je také, a to především, setkáním s nemocí a s pacienty jako

lidmi, které nemoc nějak mění a proměňuje.

Třetí kapitola se zabývá kritickým a etickým myšlením a jeho významem

pro ošetřovatelství. Kritické a etické vzdělání v ošetřovatelství musí sestře poskytnout

nástroje, aby dosáhla a byla schopna kritického uvažování pod zorným úhlem etických

principů. Učit se myslet a konat pod zorným úhlem lidské důstojnosti je tedy obsahem

právě třetí kapitoly.

Klinické praxe jsou jednou z nejnáročnějších částí studia ošetřovatelství, při níž se mnozí

studenti potýkají s obrovským stresem. Poslední čtvrtá část se proto zabývá stresem

a úzkostí studentů. Významným modelem, který se zabývá pohodou a stresem klienta
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v ošetřovatelství a je uplatnitelný jako koncepce ke zmírnění stresových faktorů u studentů,

je model Betty Neumanové. V poslední části jsou nastíněny také intervenční strategie,

které mohou vzdělávací instituce v ošetřovatelství zahrnout do svých programů

ke zmírnění strachu a úzkosti u studentů. Tato kapitola byla vybrána jako příspěvek

pro X. mezinárodní sympozium ošetřovatelství v Ostravě.

Cílem praktická části je pak zjistit, jak studenti, především absolventi gymnázií

a lyceí, hodnotí vysokoškolské studium ošetřovatelství. Jde zejména o zjištění motivace

ke studiu, jak bylo studium pro studenty náročné, jak byli spokojeni s klinickými praxemi

v nemocnicích a jak byli spokojeni s mentorkami a sestrami školitelkami. V závěru práce

budou nastíněny navržené intervenční zásahy dle nastudovaných pramenů a názoru

studentů ke zlepšení klinických praxí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA OŠETŘOVATELSTVÍ

Vstoupili jsme do období a časů, které jsou charakteristické obrovskou rychlostí změn

a přeměn, nejistotou a pluralismem pravd, urychlených technologickým pokrokem

(Rideout, 2001, s. 12). Vše je v pohybu. Určující jsou novinky a móda. Závod člověka se

sebou samým, který urychluje technologický vývoj, činí lidi slepými vůči všem skutečným

hodnotám a okrádá je o čas k vpravdě lidské činnosti, totiž k zamyšlení se nad sebou

samými (Lorenz, 200077).

Naše kulturní životní prostředí je také stále více určováno a tvořeno médii. Ta umožňují

zdvojit svět tak, že je sotva patrný přechod mezi každodenní realitou a realitou médií.

Umožňují stále více unikat z každodenních svízelů do jiné reality a umožňují člověku „být

všude a při tom…“, ale jen a jen jako divák (Muchová, 2007, s.101). Média nám dávají

na vše odpovědi, a odpovědi známe ještě dříve, než se sami tážeme. Začíná nám proto

chybět pohyb myšlení. Pohybujeme se pouze od jedné zběžnosti k druhé, od jedné

odpovědi ke druhé, aniž bychom je zpochybnili nebo si začali klást otázky. Heidegger

k tomu říká: „Svádění člověka od tajemství k tomu, co je běžné, od jedné zběžnosti

k nejblíže další a mimo tajemství, je blouděním“ (Heidegger podle Hogenové, 2002, s. 11).

Filozofické ukotvení ošetřovatelství 1.1

Tato doba je charakterizovaná konzumním životním stylem. Neustále něco potřebujeme

a obstaráváme, abychom za chvíli „potřebovali něco dalšího a nového“. Pořád něco

hledáme a honíme se za něčím. Člověk vlastně pořád hledá a honí se za ztraceným štěstím,

ale „honbou po štěstí nikdo se šťastným nestal“ (Hogenová, 2002, s. 11).

Jsme uvězněni ve světě rychlých přeměn, které ještě urychluje technologický vývoj,

ve světě, kde nám média rychle poskytnou odpovědi a představy o věcech, ve světě

neustálého pořizování. „Jsme uvězněni v odpovědích, to je náš životní problém“

(Hogenová, 2002, s. 10).

Předávají se nám tedy jen představy o věcech, nikoliv samy věci. Chybí nám evidence

pravdivého, chybí nám věci samy. Chybí nám vlastní skok od představ věcí k vlastnímu

zakoušení, a tím k porozumění. Sféra tělesnosti, kde musíte věci zakusit na vlastní kůži,

sféra, v níž se pravdivost musí prožít (Hogenová, 2002, s. 13), je onou dimenzí, v níž se


[…]


 Strach, že budu sestrám/sestře na obtíž

 Jiné:

12.) První den na pracovišti (jedna odpověď):

 Jsem byl/a téměř vždy seznámen/a s prostředím i s výukovou sestrou/mentorkou

 Téměř vždy mě nikdo s pracovištěm neseznámil, byl/a jsem „hozen/a do vody a plaval/a“

 Změny pracovišť mi nedělají problém, nepotřeboval/a jsem seznamování s prostředím, ani

výukovou sestru

 Jiné:

13.) Výukové sestry/mentorky měly v dohledu nade mnou téměř vždy (jedna

odpověď):

 Kladný vztah, přistupovaly ke mně individuálně, pomáhaly mi, i když jsem některé věci

neznal/a a neuměl/a

 Téměř vždy neutrální postoj – někdy jsem byl/a „holka pro všechno“, někdy jsem „stál/a

v koutě“

 Negativní vztah, braly mě jako zátěž ke své práci

 Nepotřeboval/a jsem výukovou sestru, dokázal/a jsem pracovat samostatně

 Jiné:

14.) Na chování sester mi nejvíce vadilo:

 Jejich přístup k pacientům

 Jejich přístup k sobě navzájem

 Jejich přístup ke studentům

 Jejich přístup k lékařům

 Jejich přístup k rodinným příslušníkům a přátelům pacienta

15.) U dobré všeobecné zdravotní sestry nejvíce oceňuji

 Její vstřícný a laskavý přístup k pacientům, schopnost si popovídat

 Její schopnosti a dovednosti rychle a obratně poskytovat péči pacientovi

 Její znalosti, že dokáže vše pacientům erudovaně vysvětlit a edukovat jej

 Jiné:

16.) Chování sester na pracovišti ve vztahu k pacientům, k sobě navzájem a ke

studentům mě (jedna odpověď):

 Ovlivnilo v pozitivním slova smyslu

 V negativním slova smyslu

 Neovlivnilo mě

 Nevím, nedokážu odpovědět

 Jiné:

17.) Zdravotnický personál jako celek ke mně přistupoval téměř vždy (jedna

odpověď):

 Byl/a jsem přijat/a jako rovnocenný člen, poskytovali mi rady, bezpečí a jistotu, cítil/a jsem

se jako člen týmu

 Zdravotnický personál jako celek měl ke mně jako studentovi neutrální postoj – nevšímali

si mě

 Zdravotnický personál jako celek ke mně jako studentovi měl negativní postoj

 Jiné:

18.) Klinické výukové prostředí (praxe) bylo prostředím, které/kde (jedna

odpověď):

 Mi dávalo prostor se učit novým dovednostem, měl/a jsem možnost pracovat dle logbooku

 Jsem plnil/a příkazy sester a sanitářek, dle logbooku jsem pracovat nemohl/a, nikdo

k němu nebral zřetel

 Jsem byl/a „holka pro všechno“, cítil/a jsem se často zneužívaná/ý

 Jsem „stál/a jsem v koutě, nikdo si mě nevšímal“, hledal/a jsem si práci sám/sama

 Jiné:

19.) Na klinickém pracovišti by mi pomohlo (jedna odpověď):

 Být na praxi s mentorem, který by mě vedl, kontroloval, pomohl mi učit se novým

dovednostem a byl ve spojení s fakultou

 Být ve studentském týmu se spolužákem, kde bychom se vzájemně podporovali, učili se

vzájemně, pomáhali si

 Supervize, kde bychom mohli o svých zážitcích a chybách i úspěších mluvit, vyjasnit si

situace, získat zpětnou vazbu od skupiny spolužáků a od vyučujícího

 Sportovní a relaxační aktivity určené přímo studentům ošetřovatelství

 Delší čas trávený na jednom oddělení

 Jiné:

20.) Praxi v nemocnici – název………………………………………………..hodnotím

známkou (jedna odpověď):

 Výborná

 Chvalitebná

 Dobrá

 Dostačující

 Nedostačující

21.) Jaká je vaše nejhorší zkušenost v souvislosti s praxí během studia?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

22.) Jaká je vaše nejlepší zkušenost v souvislosti s praxí během studia?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

PŘÍLOHA P II: Rozhovory - otázky

1. Co vás motivovalo pro zvolení oboru ošetřovatelství?

2. Bylo toto studium pro vás náročné?

3. Co pro vás bylo nejvíce demotivující při studiu ošetřovatelství a jak jste to řešila?

4. Jaká byla vaše očekávání při vstupu na klinická pracoviště?

5. Čeho se nejvíce obávají dle vašeho názoru studenti ošetřovatelství na praxi?

6. Jaká pro vás byla klinická praxe v nemocnicích?

7. Je konkrétně něco, co ve vás na klinickém pracovišti vyvolávalo úzkost?

8. Jak vás tato zkušenost ovlivnila?

9. Máte nějakou klinickou zkušenost, která byla příjemná a co to pro vás znamenalo?

10. Jaká je nejhorší a nejlepší věc, co se vám může stát při klinické praxi dle vašeho

názoru?

11. Jak se mohou dle vašeho názoru klinické praxe v nemocnicích zlepšit?

12. Jaká byla vaše představa/obraz sestry v nemocnicích na začátku studia a jak se

změnila na konci studia, pokud se změnila…?

13. Jak ses rozhodl/a uplatnit dále po škole?

PŘÍLOHA P III: Žádost o umožnění dotazníkového šetření