POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vysokoškolské studium ošetrovatelství z pohledu absolventů gymnázií
Jméno a příjmení studenta: Mgr. Barbora Plisková
Oponent práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A
Odborný styl, používání odborné terminologie A
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce E
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A
Aktuálnost použité literatury A
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi C
Úroveň analytické a interpretační složky A
Splnění cílů práce A
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C
Kvalita Příloh: přiloženy A
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A
Přehlednost a členění práce A
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) B
Rozsah práce (30–70 stran) překročen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka předložila kvalitní bakalářskou práci. Z posuzovaného materiálu je zřejmé, že nejde o první práci tohoto typu, kterou studentka zpracovávala. Přesto mám k předloženému textu několik

připomínka:

- a) Podstatnou vadou práce je, že její empirická část neodpovídá názvu práce. Přestože se autorka snažila ve výsledkové části odlišit výsledky za studenty gymnázií a lyceí (pouze 17 respondentů, z toho absolventů gymnázií jen 10), tak ve své podstatě prezentuje pohled většiny studentů prezenční formy studia – nikoliv pouze absolventů gymnázií jak je uvedeno v názvu práce a jak vyplývá ze zadávacího protokolu.
- b) V práci chybí informace o tom jaký podíl z celkového počtu studentů prezenční formy studia se dotazníkového šetření zúčastnil a případně o jaký výběrový soubor šlo.
- c) V abstraktu chybí stručný popis zkoumaného vzorku, použitá metoda a hlavní výsledky práce.
- d) Závěr neobsahuje shrnutí hlavních výsledků vlastního šetření a doporučení pro další práci.

Vysoce oceňuji snahu studentky (s ohledem na nízký počet dotazovaných absolventů gymnázií) doplnit dotazníkové šetření o autentické výpovědi respondentů z provedených rozhovorů.

Otázky k obhajobě:

- a) Jaká hlavní doporučení pro realizaci prezenční formy studia oboru Všeobecná sestra vyplývají z Vaší práce? Uveďte tři nejdůležitější a svůj výběr zdůvodněte.
- b) V bakalářské práci uvádíte 100% návratnost vydaných dotazníků. V záhlaví dotazníku garantujete, že šetření je anonymní. Prosím, popište jak jste při zachování anonymity dosáhla 100% návratnosti dotazníků a jak byla deklarovaná anonymita šetření zaručena.
- c) Jaké impulsy pro další práci přináší Vaše studie?

Práci k obhajobě: doporučuji a navrhuji klasifikaci: A

Datum: 27.05. 2016

Podpis:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Ústav ošetrovatelství
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208